安市工商行政管理局颁发的法人营业执照，公司正式更名为西安航空动力股份有限公司，股

票简称：航空动力。2008 年 11 月 20 日，公司股票在上海证券交易所复牌交易。

(七) 主要财务数据和指标

1、 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减(%)

总资产 8,566,629,966.88 8,443,282,941.20 1.46

所有者权益（或股东权益） 4,020,204,382.51 3,995,335,704.29 0.62

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
3.6897 3.6669 0.62

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 111,946,269.07 138,564,790.25 -19.21

利润总额 122,940,792.64 139,017,336.57 -11.56

归属于上市公司股东的净

利润
97,522,578.15 118,790,723.98 -17.90

西安航空动力股份有限公司 2012 年半年度报告

 4

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
87,269,886.56 118,401,872.99 -26.29

基本每股收益(元) 0.09 0.11 -18.18

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.08 0.11 -27.27

稀释每股收益(元) 0.09 0.11 -18.18

加权平均净资产收益率

(%)
2.41 3.08 减少 0.67 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
-531,886,206.17 -544,110,313.60 2.25

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
-0.48816 -0.49938 2.25

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -408,604.62

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
11,212,297.18

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 190,831.01

所得税影响额 -740,967.80

少数股东权益影响额（税后） -864.18

合计 10,252,691.59

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
6,686,460 0.61   -797,180 -797,180 5,889,280 0.54

1、国家持股

2、国有法人

持股
5,574,028 0.51   0 0 5,574,028 0.51

3、其他内资

持股
1,112,432 0.10   -797,180 -797,180 315,252 0.03

其中： 境内

非国有法人
1,099,332 0.10   -784,080 -784,080 315,252 0.03

西安航空动力股份有限公司 2012 年半年度报告

 5

持股

   境 内

自然人持股
13,100 0.00   -13,100 -13,100 0 0

４、外资持股

其中： 境外

法人持股

   境 外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
1,082,886,776 99.39   797,180 797,180 1,083,683,956 99.46

1、人民币普

通股
1,082,886,776 99.39   797,180 797,180 1,083,683,956 99.46

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 1,089,573,236 100   0 0  100

股份变动的过户情况

公司股权分置改革形成的有限售条件流通股 797,180 股于 2012 年 3 月 16 日上市流通。

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 58,661 户

前十名股东持股情况

股东名称

股

东

性

质

持股比

例(%)
持股总数 报告期内增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

西安航空发动机

（集团）有限公司

国

有

法

人

53.24 580,137,654 38,434 0

中国人寿保险（集

团）公司-传统-普

通保险产品

未

知
1.16 12,593,156 0 0

吴轶

境

内

自

然

人

0.68 7,394,990 -1,024,100 0

西安航空动力股份有限公司 2012 年半年度报告

 6

中航鑫港担保有

限公司

国

有

法

人

0.64 6,976,273 0 0

海 通 - 中 行

-FORTIS BANK

SA/NV

境

外

法

人

0.63 6,895,154 172,000 0

中国银行-工银瑞

信核心价值股票

型证券投资基金

未

知
0.63 6,889,926 -52,180 0

渤海证券-建行-滨

海1号民生价值集

合资产管理计划

未

知
0.59 6,405,200 340,200 0

中国信达资产管

理股份有限公司

国

有

法

人

0.58 6,330,735 0 0

中国人寿保险股

份有限公司-分红-

个 人 分 红

-005L-FH002 沪

未

知
0.51 5,558,954 -1,102,888 0

全国社保基金六

零四组合

未

知
0.50 5,470,477 -563,892 0

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量

西安航空发动机（集团）有

限公司
580,137,654 人民币普通股 580,137,654

中国人寿保险（集团）公司-

传统-普通保险产品
12,593,156 人民币普通股 12,593,156

吴轶 7,394,990 人民币普通股 7,394,990

中航鑫港担保有限公司 6,976,273 人民币普通股 6,976,273

海通 -中行 -FORTIS BANK

SA/NV
6,895,154 人民币普通股 6,895,154

中国银行-工银瑞信核心价

值股票型证券投资基金
6,889,926 人民币普通股 6,889,926

渤海证券-建行-滨海 1 号民

生价值集合资产管理计划
6,405,200 人民币普通股 6,405,200

中国信达资产管理股份有限

公司
6,330,735 人民币普通股 6,330,735

中国人寿保险股份有限公司

- 分 红 - 个 人 分 红

-005L-FH002 沪

5,558,954 人民币普通股 5,558,954

西安航空动力股份有限公司 2012 年半年度报告

 7

全国社保基金六零四组合 5,470,477 人民币普通股 5,470,477